
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2011/DD/05524
Del : 30/06/2011
Esecutivo da: 01/07/2011
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Convenzioni 

e rette per servizi di accoglienza
Direzione Servizi Sociali e Sport
Servizio Famiglia e Accoglienza

OGGETTO: 

Realizzazione attività di accoglienza per minori soli e/o con proprio genitore realizzate presso le 
strutture afferenti all'Istituto degli Innocenti di cui alla deliberazione della Giunta Esecutiva della 
Società della Salute n. 24 del 27/06/2011 Periodo 1/7/2011 - 30/06/2012

     

Obiettivo ZN 28
Attività rette minori 
Voce 3168                                                             
CDC  836
CB 1501

IL RESPONSABILE 
PO RETTE E CONVENZIONI PER MINORI E FAMIGLIA

Premesso che:

-  con Delibera n 364/229 del 21/06/2011, immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato il  
bilancio annuale di previsione 2011 e i relativi allegati 

VISTO il  provvedimento  dirigenziale  n.  2010/DD/4038 del  30.04.2010 con  il  quale  il  Direttore,  sentiti  e  
d’intesa con i Dirigenti competenti, ha attribuito alla sottoscritta la responsabilità di Posizione Organizzativa  
“Convenzioni e Rette per Servizi di Accoglienza”, specificando le funzioni gestionali delegate;

RILEVATO  che  gli  interventi  oggetto  del  presente  provvedimento  rientrano  tra  i  livelli  essenziali  delle 
prestazioni sociali previsti dallo Stato così come definiti dall’art. 22, comma 2 della Legge 328/2000 “Legge 
quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e che le attività di accoglienza 
oggetto del presente atto,  tassativamente regolate dalla Legge (Art. 403 Codice Civile e Legge 184/1983) 
sono  volte  a  garantire  la  protezione  e  le  cure  necessarie  per  il  benessere  del  minore,  con  l’obiettivo 
principale della sua tutela;

 pag. 1



RICHIAMATA, in attesa dell’approvazione del Piano Integrato Sociale Regionale (PISR) 2011/2014 e della  
successiva adozione della prosecuzione del Piano integrato di  Salute (PIS),   la  deliberazione della 
Giunta della Società della Salute n. 18 del 22/12/2008: “Adozione della Relazione annuale sullo stato di  
salute anni 2005-2007 e dello schema di Piano Integrato di Salute 2008-2010” nel quale, fra le azioni di  
promozione della salute dei minori è prevista la realizzazione di interventi di accoglienza tesi a garantire 
la protezione e le cure necessarie per il  benessere del minore, per la promozione del suo sviluppo 
psico-fisico e la sua educazione;

RILEVATO che l’Amministrazione  Comunale  al  fine di  svolgere  le  proprie  funzioni  in  materia  di  tutela 
minorile secondo gli  obiettivi  specificati nel regolamento per gli  interventi di assistenza sociale e servizio  
sociale professionale intrattiene rapporti di tipo convenzionale con strutture di accoglienza residenziale e 
semiresidenziale, nel rispetto delle norme contenute nelle vigenti Leggi in materia;

CONSIDERATO CHE l’Istituto degli Innocenti è un’azienda pubblica di servizi alla persona ai sensi della 
Legge Regionale 3 agosto 2004 n. 43 e, come stabilito all’art.12 della suddetta Legge Regionale, il Comune 
e gli altri enti pubblici della zona socio sanitaria nella quale ha sede legale l’azienda pubblica di servizi alla 
persona,  si  avvalgono direttamente sulla base di  contratti  di  servizio,  delle  prestazioni  della  stessa con 
riguardo alle sue finalità statutarie, nell’ambito della programmazione e della gestione degli interventi previsti  
nei piani di zona; 

RILEVATO inoltre che l’Istituto degli Innocenti svolge da anni un ruolo di primaria rilevanza nell’ambito dei 
servizi residenziali destinati all’accoglienza di bambini e madri in situazioni di svantaggio sociale e che le  
Comunità  educative  afferenti  allo  stesso Istituto  sono in  grado di  fornire  risposte  mirate  alla  cura  degli 
interventi  individuali  e  specifici  assicurando,  altresì,  il  raccordo  necessario,  nel  contesto  dell’intervento 
sociale più generale, con i diversi soggetti competenti, servizi sociali del territorio, Tribunale per i minorenni,  
e Aziende Sanitarie; 

DATO ATTO che: 
- il Comune di Firenze e l’Istituto degli Innocenti hanno firmato in data 25.3.1997 un protocollo d’intesa 

per l’individuazione di programmi di reciproco interesse al fine di realizzare interventi coordinati in 
materia socio-educativa e culturale, con particolare attenzione ad attività e servizi rivolti all’infanzia, 
alla preadolescenza ed alle famiglie; 

- in tale contesto di collaborazione, nel corso dell’anno 2004, è stato attivato il Tavolo di Lavoro sulla  
Qualità dei servizi socio-assistenziali con l’obiettivo specifico delle parti di condurre una riflessione 
propositiva sulle modalità e i criteri relativi allo sviluppo della qualità dei servizi e delle prestazioni,  
anche  con  riguardo  alle  attività  di  accoglienza  residenziale  poste  in  essere  presso  le  strutture 
afferenti all’Istituto degli Innocenti, oggetto del presente provvedimento; 

- nell’ambito  del  Tavolo  di  Lavoro  sulla  Qualità  dei  servizi  socio-assistenziali  ed  alla  luce 
dell’esperienza maturata in anni di  collaborazione, è stata condotta un’analisi  concertata che ha 
portato  ad  una  rivisitazione  organizzativa  e  metodologica  dei  rapporti  vigenti  tra  questa 
Amministrazione Comunale e l’Istituto degli Innocenti ed alla definizione, in linea con le previsione  
della L.R. 41, di n. 3 nuovi schemi di convenzione per i servizi residenziali.

- che con D.D. n. 3176 del 9.4.2008 l’Istituto degli Innocenti ha nominato un referente  al Tavolo di  
coordinamento delle strutture di accoglienza per minori (costituito con D.D. N.3750 del 19.4.2004);

RICHIAMATI inoltre:
- la Deliberazione n. 58 del 25/11/2009 dell’Esecutivo della Società della Salute con cui sono stati  

approvati gli schemi di convenzione relativi ai servizi di accoglienza residenziale realizzati presso le 
strutture afferenti all’Istituto degli Innocenti (Casa Bambini, Casa Madri  e Casa Rondini), oggetto del 
presente atto, per il periodo 1/1/2010 – 31/12/2010; 

- il  successivo  provvedimento  dirigenziale  con  il  quale,  in  attesa  della  conclusione  dell’iter 
amministrativo  relativo  agli  adempimenti  della  Legge  Regionale  82/2009  “Accreditamento  delle 
strutture e dei servizi  alla persona del sistema sociale integrato” e successive modifiche, è stata 
disposta la prosecuzione delle convenzioni in oggetto fino al 30/06/2011; 

VISTA, altresì, la Deliberazione n. 24 del 27/06/2011 della Giunta Esecutiva della Società della Salute, con 
la quale sono stati approvati gli schemi di convenzione relativi alla disciplina dei rapporti tra il Comune di 
Firenze e l’Istituto degli Innocenti per i servizi qui di seguito indicati, nel periodo compreso tra il 1/7/2011 ed il  
30/06/2012: 

 Servizio di accoglienza residenziale per minori soli “CASA BAMBINI”
 Servizio di accoglienza residenziale per minori con proprio genitore “CASA MADRI”

 pag. 2



 Servizio di accoglienza residenziale per minori con proprio genitore “CASA 
RONDINI”;

DATO ATTO che, in linea con quanto disposto all’art.  12 degli  atti  convenzionali  vigenti,  sopraccitato, il  
Comune di Firenze corrisponderà all’Istituto degli  Innocenti per le prestazioni di accoglienza in oggetto i  
corrispettivi giornalieri c.d. “agevolati” determinati con atto dell’Istituto stesso (Delibera del C.d.A. dell’Istituto 
degli Innocenti n. 34 del 21/12/2010);

DATO ATTO che l’Azienda di Servizi alla persona Istituto degli Innocenti non è soggetta ai controlli ai sensi  
dell’art.48 bis del DPR  602/73 in materia di pagamenti della P.A. in quanto organismo di diritto pubblico di  
cui all’allegato III del codice degli appalti (D.Lgs 163/06); 

RITENUTO pertanto di 
1. approvare la spesa stimata in € 315.492,00 per la realizzazione nel periodo compreso tra il 1/7/2011  ed 

il 30/06/2012 delle attività di accoglienza presso le strutture afferenti all’Istituto degli Innocenti di cui agli  
schemi  di  convenzione  approvati  con  la  deliberazione  della  Giunta  Esecutiva  SDS  n.  24/2011 
sopracitata, così realizzata:

Periodo 1/7/2011 – 31/12/2011
“CASA BAMBINI”  n. 3 posti per n. 184 gg per € 168,00 – per un totale di € 92.736,00 
“CASA MADRI” n. 2 coppie madri/figlio per n. 184 gg per € 113,00   - per un totale di € 41.584,00
“CASA RONDINI”; n. 2 coppie madri/figlio per n. 184 gg per € 66,00 – per un totale di € 24.288,00 
Periodo 1/1/2012 – 30/06/2012 
“CASA BAMBINI”  n. 3 posti per n. 182 gg per € 168,00 – per un totale di € 91.728,00
“CASA MADRI” n. 2 coppie madri/figlio per n. 182 gg per € 113,00   - per un totale di € 41.132,00
“CASA RONDINI”; n. 2 coppie madri/figlio per n. 182 gg per € 66,00 – per un totale di € 24.024,00 

2. di impegnare la suddetta spesa con le modalità sottoindicate:
Periodo 1/7/2011 – 31/12/2011 
- per €  158.608,00 sul  capitolo 41720 del Bilancio 2011 che presenta la necessaria  disponibilità
Periodo 1/1/2012 – 30/06/2012 
- per € 156.884,00 sul capitolo del Bilancio 2012 corrispondente al cap. 41720 del corrente esercizio 
finanziario;  

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/00;

VISTO l’art. 81 c.3 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO l’art. 13 c.3 e l’art. 14 bis del Regolamento di Organizzazione

DETERMINA

1 approvare la spesa stimata in € 315.492,00 per la realizzazione nel periodo compreso tra il 1/7/2011 
ed il 30/06/2012 delle attività di accoglienza presso le strutture afferenti all’Istituto degli Innocenti di 
cui  agli  schemi  di  convenzione  approvati  con  la  deliberazione  della  Giunta  Esecutiva  SDS  n. 
24/2011 sopracitata, così realizzata:

Periodo 1/7/2011 – 31/12/2011
“CASA BAMBINI”  n. 3 posti per n. 184 gg per € 168,00 – per un totale di € 92.736,00 
“CASA MADRI” n. 2 coppie madri/figlio per n. 184 gg per € 113,00   - per un totale di € 41.584,00
“CASA RONDINI”; n. 2 coppie madri/figlio per n. 184 gg per € 66,00 – per un totale di € 24.288,00 
Periodo 1/1/2012 – 30/06/2012 
“CASA BAMBINI”  n. 3 posti per n. 182 gg per € 168,00 – per un totale di € 91.728,00
“CASA MADRI” n. 2 coppie madri/figlio per n. 182 gg per € 113,00   - per un totale di € 41.132,00
“CASA RONDINI”; n. 2 coppie madri/figlio per n. 182 gg per € 66,00 – per un totale di € 24.024,00 

2 di impegnare la suddetta spesa con le modalità sottoindicate:
Periodo 1/7/2011 – 31/12/2011 
- per €  158.608,00 sul  capitolo 41720 del Bilancio 2011 che presenta la necessaria  disponibilità
Periodo 1/1/2012 – 30/06/2012 
- per € 156.884,00 sul capitolo del Bilancio 2012 corrispondente al cap. 41720 del corrente esercizio 
finanziario;  

 pag. 3



Firenze, lì 27/06/2011
Il Responsabile Proponente

Cristina Camiciottoli

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Firenze, lì 30/06/2011
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 4


	RICHIAMATA, in attesa dell’approvazione del Piano Integrato Sociale Regionale (PISR) 2011/2014 e della successiva adozione della prosecuzione del Piano integrato di Salute (PIS),  la deliberazione della Giunta della Società della Salute n. 18 del 22/12/2008: “Adozione della Relazione annuale sullo stato di salute anni 2005-2007 e dello schema di Piano Integrato di Salute 2008-2010” nel quale, fra le azioni di promozione della salute dei minori è prevista la realizzazione di interventi di accoglienza tesi a garantire la protezione e le cure necessarie per il benessere del minore, per la promozione del suo sviluppo psico-fisico e la sua educazione;
	DETERMINA

